UBND HUYỆN THANH MIỆN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  16/ PGD& ĐT

Về công tác thu, đóng góp; dạy thêm học thêm và thực hiện quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục năm học 2018-2019

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày 18  tháng 9  năm 2018

Kính gửi:   Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
Công tác thu đóng góp, dạy thêm học thêm (DTHT) và thực hiện quy chế công khai của các trường trong huyện năm học 2017 - 2018 cơ bản đã được triển khai thực hiện theo đúng văn bản hướng dẫn. Tuy nhiên qua kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo vẫn còn phát hiện một số trường thực hiện chưa đúng quy định. Vì vậy, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. Về thu, chi năm học 2018 - 2019
Các trường thực hiện nghiêm túc theo Công văn số 966/GDĐT-KHTC ngày 13/8/2018 của Sở GD&ĐT  Hải Dương về việc miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Công văn số 742/UBND-GDĐT ngày 29/8/2018 của UBND huyện Thanh Miện về việc thực hiện các khoản thu trong các trường năm học 2018-2019. Trong quá trình thực hiện, các trường cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Báo cáo các khoản thu năm học 2018 – 2019

- Các trường tổng hợp số liệu vào file tổng hợp theo mẫu ở file đính kèm (không thêm, xóa, nhập, tách dòng, cột, Sheets);

- Gửi báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 30/9/2018 bằng cả 2 hình thức:

+ Gửi văn bản (nội dung in từ file tổng hợp) về đồng chí Phạm Đức Hòe (Chuyên viên Phòng GD&ĐT);

+ Gửi file tổng hợp về gmail:  hoe1974tm@gmail.com;

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm hoàn toàn về số liệu trong báo cáo.

2. Đối với các khoản thu thỏa thuận phục vụ trực tiếp cho việc học tập, sinh hoạt của học sinh: Tiền sinh hoạt của học sinh bán trú; Tiền mua bổ sung đồ dùng, đồ chơi trẻ mầm non; Tiền may mặc đồng phục; Tiền tin nhắn điện tử; Tiền học buổi hai ở tiểu học (Bao gồm cả Tin học, Tiếng Anh; Kỹ năng sống); Tiền phô tô bài kiểm tra

- Các trường báo cáo các khoản thu về UBND xã, thị trấn;

- Gửi tờ trình đề nghị phê duyệt và hồ sơ kèm theo tờ trình (bao gồm: Dự toán thu, chi từng khoản; Biên bản họp Ban giám hiệu; Biên bản họp hội đồng nhà trường và Biên bản họp Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường) về Phòng GD&ĐT qua đồng chí Phạm Đức Hòe – Chuyên viên Phòng GD&ĐT. Phòng GD&ĐT phê duyệt tờ trình nếu quy trình thực hiện và hồ sơ đảm bảo theo quy định. Sau khi Phòng GD&ĐT phê duyệt, các trường mới được tổ chức thực hiện thu.

- Đối với Tiền học buổi hai ở tiểu học gửi Kế hoạch giảng dạy về Phòng GD&ĐT qua đồng chí Trịnh Thị Huyền – Phó trưởng Phòng GD&ĐT.

3. Đối với các nguồn viện trợ, tài trợ, quà biếu, cho, tặng
Các trường được phép tiếp nhận các khoản viện trợ, tài trợ, quà biếu, cho, tặng của các tổ chức, cá nhân bằng tiền hoặc hiện vật. Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ thực hiện theo quy định tại Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Đối với việc vận động tài trợ, Phòng GD&ĐT lưu ý các trường:

- Thống nhất trong Ban Chi ủy-Ban giám hiệu; Chi bộ; Hội đồng nhà trường; Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường về chủ trương và Kế hoạch vận động tài trợ;

- Kế hoạch vận động tài trợ phải xác định rõ nội dung, mục đích, đối tượng thụ hưởng, dự toán kinh phí và kế hoạch triển khai hoạt động cần tài trợ;
- Báo cáo UBND xã, thị trấn về chủ trương và Kế hoạch vận động tài trợ;

- Báo cáo Phòng GD&ĐT về chủ trương và Kế hoạch vận động tài trợ;

Chỉ khi nào Phòng GD&ĐT đồng ý về chủ trương và Kế hoạch vận động tài trợ thì các trường mới được triển khai Kế hoạch vận động tài trợ.

II. Về dạy thêm học thêm

1. Các văn bản hướng dẫn về dạy thêm học thêm (DTHT)

 Thông tư 17/2012/TT-BGDĐ, ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD-ĐT  ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định 20/2013/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh ban hành quy định về dạy thêm, học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định 05/2014/QĐ-UBND, ngày 23/01/2014 của UBND tỉnh sửa đổi quy định về dạy thêm, học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Hướng dẫn số 1237/SGDĐT-GDTrH, ngày 13  tháng 9 năm 2013 của Sở GD-ĐT hướng dẫn thực hiện quyết định số 20/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Công văn 1306 /SGDĐT-GDTrH, ngày 31  tháng  10  năm 2014 của Sở GD-ĐT về tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm học thêm ngoài nhà trường; Công văn số 966/SGDĐT-KHTC ngày 13/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 của các cấp học, bậc học.

2. Hồ sơ DTHT trong nhà trường
2.1. Hồ sơ quản lí chuyên môn DTHT

- Sổ ghi tên học sinh và kiểm diện các buổi học;

- Sổ đầu bài: Theo mẫu đang sử dụng ở các trường;

- Phân phối chương trình dạy thêm;

- Giáo án giảng dạy của giáo viên;

- Các bài kiểm tra, thi thử (nếu có).
(Các trường có thể lồng ghép sổ ghi tên học sinh và kiểm diện các buổi học; sổ đầu bài vào một sổ để theo dõi chung).

2.2. Hồ sơ xin cấp giấy phép tổ chức hoạt động DTHT

(1) Tờ trình xin cấp giấy phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm (theo mẫu 1);

(2) Kế hoạch tổ chức dạy thêm của từng lớp (theo mẫu 3);

(3) Báo cáo tình hình CSVC đảm bảo cho việc dạy thêm;

(4) Danh sách giáo viên dạy thêm (theo mẫu 2);

(5) Danh sách học sinh từng lớp (kèm theo Đơn xin học thêm của học sinh; Chú ý: đơn phải nêu rõ tên lớp học chính khóa  học sinh đang học );

(6) Bản phân công chuyên môn của giáo viên trong năm học;

(7) Phân phối chương trình dạy thêm;

*) Các trường nộp 01 bộ Hồ sơ xin cấp giấy phép tổ chức hoạt động DTHT về Phòng GD&ĐT qua đồng chí Phạm Đức Hòe – Chuyên viên phòng GD (Đơn GV và đơn HS lưu tại trường để phục vụ cho công tác thanh, kiểm tra). Phòng GD&ĐT cấp giấy phép  tổ chức hoạt động DTHT nếu quy trình thực hiện và hồ sơ đảm bảo theo quy định.

III. Về thực hiện quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục

Các trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung hướng dẫn tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

1. Nội dung công khai

1.1. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế (theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017).
1.2. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục (theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017).
1.3. Công khai thu chi tài chính (theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính).

2. Hình thức và thời điểm công khai

2.1. Công khai trên trang thông tin điện tử của cơ sở giáo dục vào tháng 6 hàng năm, đảm bảo tính đầy đủ, chính xác và cập nhật kịp thời trước khi khai giảng năm học hoặc khi có thay đổi nội dung liên quan.

2.2. Niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục đảm bảo thuận tiện để xem xét. Thời điểm công khai là tháng 6 hàng năm và cập nhật đầu năm học hoặc khi có thay đổi nội dung liên quan. Thời gian thực hiện niêm yết ít nhất 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm yết (khi bắt đầu niêm yết và kết thúc niêm yết cần thiết lập biên bản).

2.3. Phổ biến hoặc phát tài liệu cho cha mẹ học sinh trong các cuộc họp cha mẹ học sinh.

3. Chế độ báo cáo
Các nhà trường báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai kèm theo mẫu biểu tổng hợp của năm học 2017-2018 và kế hoạch triển khai quy chế công khai kèm theo mẫu biểu tổng hợp của năm học 2018-2019 về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản (Đ/c Hòe nhận) trước ngày 30 tháng 9 năm 2018./.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu, đóng góp; dạy thêm học thêm và thực hiện quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục năm học 2018-2019; yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:                                                                TRƯỞNG PHÒNG

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo và chuyên viên PGD;
- Nh​ư: Kính gửi;
     (Đã Ký)
- Lư​u: VT.

Trần Xuân Dần
Các loại Biểu mẫu về DTHT:
Mẫu 1:

	UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG:……..

Số:………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……., ngày ………tháng………năm …….

TỜ TRÌNH

XIN CẤP GIẤY PHÉP DẠY THÊM

Kính gửi: ……………………………………………………………..

Trường:…………………………………………………..

Địa chỉ: ……………………………………………………………...

Số điện thoại liên lạc: ……………………………………………….

Sau khi nghiên cứu Quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GDĐT ban hành theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT; Quy định về dạy thêm học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 của UBND tỉnh; Công văn số 1237/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1174 /SGDĐT-GDTrH, ngày  30  tháng  9  năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, chúng tôi đề nghị được cấp giấy phép dạy thêm trong nhà trường như sau:

Đối tượng học thêm:…………………………………………………..

Nội dung dạy thêm…………………………………………………….

Số lớp dạy thêm:…………Tổng số học sinh:…………………………

Gồm: Khối …: …….lớp; Khối …:……..lớp; Khối …:………..lớp

Thời gian học từ……………………….đến…………………………..

Mức thu tiền của học sinh:……………./1 buổi/ 1 học sinh

Nếu được cấp phép, chúng tôi xin cam đoan thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

	Hồ sơ kèm theo gồm:

-- Kế hoạch tổ chức dạy thêm;

- Báo cáo cơ sở vật chất dạy thêm;

- Bản phân công chuyên môn của giáo viên trong năm học;

- Danh sách giáo viên dạy thêm;

- Danh sách học sinh học thêm.

- Phân phối chương trình dạy thêm;

	HIỆU TRƯỞNG

(Ký và đóng dấu)

Mẫu 2:

	Tên tổ chức, cá nhân xin cấp phép dạy thêm

………………………………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH GIÁO VIÊN DẠY THÊM

	Stt
	Họ và tên
	Năm sinh
	Địa chỉ
	Trình độ và chuyên ngành đào tạo
	Môn dạy
	Tên lớp
	Ghi chú

	1

	2

	…..

Chú ý: - Mục địa chỉ nếu giáo viên đang công tác ở trường hoặc cơ quan thì ghi tên trường hoặc cơ quan

  - Nếu đã nghỉ hưu hoặc không công tác ở đâu thì ghi địa chỉ thường trú

………..ngày ……….tháng……..năm……

     Người đứng đầu tổ chức, cá nhân dạy thêm

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

Mẫu 3:

	Tên tổ chức, cá nhân xin cấp phép dạy thêm

……………………………………………….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY THÊM

	STT
	Tên lớp
	Số HS
	Đối tượng học
	Nội dung học
	Số buổi học trong tuần
	Thời gian học
	Địa điểm học
	Tên GV dạy
	Mức thu 1 buổi/1 HS
	Ghi chú

	1

	2

	…

Chú ý: - Khi hết 1 lớp gạch ngang để sang 1 lớp khác

  - Kế hoạch được lập thành 2 bản (01 bản nộp kèm đơn xin cấp phép, 01 bản lưu tại cơ sở dạy thêm)

………..ngày ……….tháng……..năm……

     Người đứng đầu tổ chức, cá nhân dạy thêm

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

Mẫu 1